Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 02/07/2015

Ata no 44/15

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta Comercial
do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio
de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo Sérgio Mazzardo que
saudou o Vice-Presidente, Paulo Roberto Kopschina, o Secretário-Geral, José Tadeu
Jacoby, além dos Vogais e demais pessoas presentes. Verificado o quorum foi aberta a
Sessão. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou à análise da correspondência
remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 02-07-2015,
PROTOCOLO N° 15/157874-5, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE JOELMIR LUIZ
ONGARATTO E DA EMPRESA. EMPRESA:  SALOIO & PERDOMO LTDA.  NIRE : 43 2
0376048-0, PROCESSO N°: 008/1.06.0005017-1, COMARCA: CANOAS/RS,
PROTOCOLO N° 15/157875-3, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE ELIZETE
SCHNEIDER. EMPRESA:  ELIZETE SCHNEIDER,  NIRE: 43 1 0660336-7, PROCESSO N°:
087/1.10.0002237-7, COMARCA: CAMPO BOM/RS, PROTOCOLO N° 15/157876-1,
INDISPONIBILIDADE DE BENS DE PAULO CÉSAR DA SILVA. EMPRESA:  NSS TEC
STAMP METALURGICA LTDA.  NIRE : 43 2 0503126-4, PROCESSO N°:
104/1.11.0000381-3, COMARCA: HORIZÕNTINA/RS, PROTOCOLO N° 15/157877-0,
LEVANTAMENTO DE RESTRIÇÃO. EMPRESA:  BENCOLOR TINTAS EIRELI.  NIRE : 43 6
0006136-7, PROCESSO N°: 003/1.14.0006383-7, COMARCA: ALVORADA/RS,
PROTOCOLO N° 15/157878-8, LEVANTAMENTO DE RESTRIÇÃO. EMPRESA:  LOTERIA
VISTA ALEGRE LTDA.  NIRE: 43 2 0079423-5, PROCESSO N°: 015/1.14.0000977-6,
COMARCA: GRAVATAIRS, PROTOCOLO N° 15/157879-6, LEVANTAMENTO DE
RESTRIÇÃO. EMPRESA:  LOTÉRICA MAIS SORTE LTDA.  NIRE : 43 2 0695165-1,
PROCESSO N°: 015/1.14.0000977-6, COMARCA: GRAVATAURS, PROTOCOLO N°
15/157880-0, LEVANTAMENTO DE PENHORA DE AÇÕES. EMPRESA:  QUIP S/A.  NIRE:
43 3 0004586-2, PROCESSO N°: 1012086-55.2015.8.26.0100, COMARCA: SÃO
PAULO/SP, PROTOCOLO N° 15/157882-6, BLOQUEIO DE TRANSFERÊNCIA DE
QUOTAS. EMPRESA:  MÁQUINAS ITALI LTDA.  NIRE : 43 2 0014740-0, PROCESSO N°:
0006770-64.2004.8.26.0100, COMARCA: SÃO PAULO/SP, PROTOCOLO N° 15/157881-8
BLOQUEIO DE TRANSFERÊNCIA DE QUOTAS. EMPRESA:  PILLAR PARTICIP 	ES
EIRELI NIRE 	: 43 6 0009436-2, PROCESSO N°: 0006770-64.2003K 6.0100,
COMAR : SÃO PAULO/SP, PROTOCOLO ° 15/157883-4, PENHORA D  TAS DjQ
ROBER 	MULLER SACHS. MPRE A:  OMUNIC SERVICE 	 DE

•

JUCERGS. Avenida Júlio de jastilhd
Fones Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555

o Alegre RS. CEP 90030-130.
321 	502 	16-7504, (51) 3

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

COMUNICACAO VISUAL LTDA.  NIRE: 43 2 0539941-5, PROCESSO N°:
077/3.09.0000096-6, COMARCA: VENÂNCIO AIRES/RS, PROTOCOLO N° 15/157884-2,
INDISPONIBILIDADES DE BENS DA EMPRESA. EMPRESA:  SUPERMERCADOS DONA
ADALIA LTDA.  NIRE : 43 2 0337836-4, PROCESSO N°: 007/1.05.0002252-8, COMARCA:
CAMAQUÃ/RS, PROTOCOLO N° 15/157885-0, AVERBAÇÃO DA DETERMINAÇÃO DE
EXCLUSÃO DO CPF DO SENHOR JULIO ALBERTO SILVEIRA FILHO DA EMPRESA
COMERCIAL DEDECO LTDA., CONFORME LIMINAR DEFERIDA. EMPRESA:
COMERCIAL DEDECO LTDA.  NIRE : 43 2 0472616-1, PROCESSO N°:
037/3.15.0000587-8, COMARCA: URUGUAIANA/RS, PROTOCOLO N° 15/157886-9,
DISSOLUÇÃO PARCIAL. EMPRESA:  PORTO ALEGRE DESPACHOS ADUANEIROS
LTDA.  NIRE : 43 2 0039481-4, PROCESSO N°: 001/1.11.0336281-0, COMARCA: PORTO
ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/157887-7, INDIPONIBILIDADE DE BENS DA
EMPRESA. EMPRESA:  VIIDY REPRESENTAÇÕES LTDA.  NIRE : 43 2 0575286-7,
PROCESSO N°: 001/1.15.0091332-5, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°
15/157899-0, INDIPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA. EMPRESA:  EXTREME
REPRESENTAÇÕES LTDA.  NIRE : 43 2 0127602-5, PROCESSO N°: 001/1.15.0091332-5,
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/157888-5, INDIPONIBILIDADE DE
BENS DE LIANE SCHIFINO AZEVEDO E DA EMPRESA. EMPRESA:  SURF BRANDS
REPRESENTAÇÕES LTDA.  NIRE : 43 2 0448827-9, PROCESSO N°: 001/1.15.0091332-5,
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/157889-3, INDIPONIBILIDADE DE
BENS DE RAFAELA SCHIFINO AZEVEDO E DA EMPRESA. EMPRESA:  TOTORA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA.  NIRE : 43 2 0645450-9,
PROCESSO N°: 001/1.15.0091332-5, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°
15/157890-7, INDIPONIBILIDADE DE BENS DE CRISTIANO SCHIFINO E DA EMPRESA.
EMPRESA:  ALI PELICAN COMÉRCIO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA.  NIRE : 43 2
0748538-6, PROCESSO N°: 001/1.15.0091332-5, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS,
PROTOCOLO N° 15/157891-5, INDIPONIBILIDADE DE BENS DE RAFAELA SCHIFINO
AZEVEDO E DA EMPRESA. EMPRESA:  L L STANDARD REPRESENTAÇÕES LTDA.
NIRE : 43 2 0452204-3, PROCESSO N°: 001/1.15.0091332-5, COMARCA: PORTO
ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/157892-3, INDIPONIBILIDADE DE BENS DE
GUSTAVO ORLANDINI SCHIFINO, ANGELA TERESINHA SALDANHA SCHIFINO E DA
EMPRESA. EMPRESA:  SOLO MARE COMÉRCIO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA.
NIRE : 43 2 0707121-2, PROCESSO N°: 001/1.15.0091332-5, COMARCA: PORTO
ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/157893-1, INDIPONIBILIDADE DE BENS DE RAFAELA
SCHIFINO AZEVEDO E DA EMPRESA. EMPRESA:  VITÓRIA JR REPRESENTAÇÕES
LTDA.  NIRE : 43 2 0581439-1, PROCESSO N°: 001/1.15.0091332-5, COMARCA: PORTO
ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/157894-0, INDIPONIBILIDADE DE BENS DE
CRISTIANO SCHIFINO, CAMILA SALDANHA DA SILVA E DA EMPRESA. EMPRESA:
MASTERMIND CONSULTORIA E FRANCHISING LTDA.  NIRE : 43 2 04 4269-9,
PROCESSO N°: 001/1.15.0091332-5, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTS OLO
15/157895-8, INDIPONIBILIDADE DE BENS DE FÁBIO ORLANDINI
EMPRESA:  SUMMER VILLE REPRESENTACOES LTDA.  NIRE : 43 2
PROCESSO N°: 001/1.15.0091332-5, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PR
15/157896-6, INDIPONIBILIDADE DE BE 	ANGELA TERESI

JUCERGS. Avenida Júlio de Ca tilhos 1 	 o Alegre RS.
ones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. A 	(5 3216-7

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SCHIFINO E DANIELA SCHIFINO AZEVEDO. EMPRESA:  MASTER ATLÂNTICO
CONSULTORIA E FRANCHISING LTDA.  NIRE : 43 2 0752983-9, PROCESSO N°:
001/1.15.0091332-5, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/157897-4,
INDIPONIBILIDADE DE BENS DE DANIELA SCHIFINO AZEVEDO E GABRIELA
SCHIFINO AZEVEDO. EMPRESA:  ACESSORIZE DC CONFECCÕES LTDA.  NIRE : 43 2
0690052-5, PROCESSO N°: 001/1.15.0091332-5, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS,
PROTOCOLO N° 15/157898-2, INDIPONIBILIDADE DE BENS DE RAFAELA SCHIFINO
AZEVEDO. EMPRESA:  DII CARLO REPRESENTACÕES LTDA.  NIRE: 43 2 0011110-3,
PROCESSO N°: 001/1.15.0091332-5, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°
15/157900-8, INDIPONIBILIDADE DE BENS ,AS/RS, PROTOCOLO N° 15/157901-6,
INDIPONIBILIDADE DE BENS DE MÁRCIO LEANDRO AVILA. EMPRESA:  MÁRCIO
LEANDRO AVILA,  NIRE : 43 1 0637772-3, PROCESSO N°: 087/1.09.0005737-3,
COMARCA: CAMPO BOM/RS, PROTOCOLO N° 15/157902-4,LEVANTAMENTO DE
PENHORA DE QUOTA. EMPRESA:  KESSLER E PEREIRA LTDA.  NIRE : 43 2 0693405-5,
PROCESSO N°: 026/3.10.0001815-4, COMARCA: SANTA CRUZ DO SUURS. Dando
prosseguimento à Sessão Plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 43/15, de 30-06-
2015. Em regime de votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em que foi
apresentada. O Sr. Presidente fez um breve relato da reunião que participou em Brasília
com os Presidentes de Juntas Comerciais. Compareceram nove Presidentes. Mencionou
que o RS está recebendo representantes do DREI que deverão avaliar alguns
mecanismos da REDESIM. Os dois Municípios que já estão com a REDESIM, no Rio
Grande do Sul, são Esteio e Garibaldi. Mato Grosso do Sul e Tocantins também estão
vindo ao Rio Grande do Sul para acompanhar estas reuniões. Estarão reunidos no
SEBRAE amanhã pela manhã e à tarde em Garibaldi para ver "in loco" como está
funcionando. A questão dos leiloeiros e dos livros também foi debatida. Passada a palavra
para o Secretário-Geral que informou que estamos fazendo alterações no arquivo, tendo
em vista a digitalização. Está havendo uma redução considerável no espaço. Estão sendo
catalogados e colocados em caixas os documentos que já passaram pela digitalização. O
Sr. Presidente disse que foi bem lembrado pelo Secretário-Geral esse assunto e que
inclusive essa digitalização irá reduzir a demanda nas certidões. O Vogal Fabiano Zouvi
solicitou a palavra e colocou que as filas no protocolo estão muito grandes e acha que seria
interessante conhecer um pouco mais sobre a REDESIM. O Sr. Presidente sugeriu que se
fizesse um mini-seminário, a respeito do assunto, um pouco antes da Sessão Plenária. Na
segunda quinzena de julho será feito um grande debate sobre o Programa Brasil Mais
Simples. O primeiro evento será no RS, nos dias 3 e 4 de agosto. A Junta Comercial,
juntamente com o SEBRAE, são os organizadores. Com  referência ao aumento do
movimento registrado na Junta o Secretário-Geral solicitou à informática um levantamento
dos documentos protocolados nestes últimos 5 meses, e impressionou a quantidade de
extinções, praticamente o dobro das constituições. Passada a palavra para o Vogal
Marcelo Maraninchi que questionou sobre o papel com as explicações par
preenchimento das FCN's. O Sr Presidente mencionou que já está pront 	vai ser
disponibilizado a todos os vogais para que incluam dentro do processo e I e está eriy
exigência pela FCN. Passando para o social, o Sr Presidente comunic
Tassiro Fracasso está com pneumonia e 	a palavra para o se ti  • stituta Voáal

que o Vo I

JUCERGS. Avenida Júlio de C t hos 120, CehiroC 	o Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-755. Atendi ) 3a4.s45j 3216-7504, (51)

PAULO SE 	AZZARDO
sident

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Zélio Hocsman, que comunicou a todos que no dia de hoje estava aniversariando o Vogal
Marcelo Maraninchi, e no dia 25-06-2015 aniversariou o Vogal Michel Gralha, sendo que a
comemoração será no dia de hoje. Colocada novamente a palavra à disposição e como
ninguèm dela quisesse fazer uso, O Sr. Presidente agradeceu a presença de todos,
mandando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada é assinada por
todos.

O KOPSCHINA
Vi e-Presiden e

JOSÉ T 	JACOB
Secret 	eral

ITACIR AMA RI FLORES 	 EVERT 	DRE B. LOPES
Vogal

JONI ALBERTO MATTE
Vogal

F5MNO ZOUVI
Vogal

Vogal

FtAMIRO LEDUR
Vogal

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216 06

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

ANA PAU
Vogal

ZÉL'IÓLÇ_tFÍÔCSÜ1AN
Vogal

MI 	GJÃVHA
ai

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005